1785, 4.

ORDINARIVS
SENIOR CAETERIQUE ASSESSORES
FACVLTATIS IVRIDICAE
L I P S I E N S I S
SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES

P. 335.

CVM SPE

QVONDAM IN COLLEGIO LOCVM OBTINENDI

VIRO CLARISSIMO.

CHRISTIANO IACOBO EISENSTVCKIO

IVR. VTR. BACCAL. ET ADV. IMMATR.

D. IV. IVNII A. G. MDCCLXXXV.

COLLATOS INDICVNT

IN EST

*De vi et effectu Expectatiuae pluribus simul tributae
brevis disquisitio.*

ORDINARIUS

SENOR CALTERIOVE ASSERORES

FACULTATIS IURIDICAE

ART. S. I. E. N. S. I. S.

SVMMOS IN VITROVE IVRE HONORES

QUODAMmodo FACULTATIS IURIDICAE

VIRO CLARISSIMO

CHRISTIANO JACOBO EISENHARTZIO

IN THE SACRAE ET CIVITATIS

D. IV. IULII A. C. H. D. O. C. T. O. R. I. S.

COLLEGIUM IURIDICUM

De vi et officio Professoris ordinarii in iure

B. C. D.

Copiam nactus, plagulas quasdam prelo subiiciendi, neque inutilem neque ingratam rem facturus mihi videor, si paucis de expectatiuae feudalis pluribus simul et coniunctim datae effectu dissero. Differendi occasionem ex nobili controuersia nactus, quae hoc nostro tempore agitur. Videlicet Elector Saxoniae Ioannes Georgius, Secundus inter cognomines, suo et heredum suorum nomine, sortem fundosque gentis B. et M. beneficiario iure possessos, quam primum ad se redierint, ex ordine equitum suorum tribus, quippe Comiti a T. Dynastae ab F. et Nobili a W. eorumque posteris feudorum capacibus, nec non, extincta mascula prole, filiabus, (*ihren Leibes- Lehns- Erben und derselben Erben und, in Manglung des Mäntlichen Stamms, Dero Töchtern*, hoc iure se concessisse, datis in hanc rem litteris professus fuit, ut, eueniente apertura, feudorum illorum omnium possessionem apprehendendi, eaque, iure inuestiturae in hunc euentum factae, sibi pro tertia parte habendi, singulis hisce donatariis singulorumque posteris copiam fecerit, hac insuper filiabus imposita necessitate, ut tertiam feudorum partem sibi oblatam, accepto iusto pretio, superstitis reliquorum filiis relinquerent. Breui tempore post contigit, ut expectuarii Comitis a T. filius obiret, relictis heredibus feudorumque suorum successoribus, testamento scriptis, filiabus, et agnato quodam his per fideicommissum substituto. Cui postquam agnato testateris, prole extincta, feuda obuenerunt, tandemque gens M. desuit, su-

per tertia feudorum ex hac deuolutorum parte lis est, Dynastae a T. quippe expectuarii Comitis a T. heredis fideicommissarii pronepotibus eam sibi vindicantibus, eandemque posteris caeterorum promissariorum Dynastae ab F. et Equitis a W. petentibus.

Promissio feudi in diem, quo uasallus, cum eoque omnes principali simultaneaue inuestitura comprehensi defecerint, aliamue ob causam res ad dominum redierit, facta, quae expectantia vocatur, promittentis beneuolentiam per se significat, praesertim, si a Principe fit subdito. In re praesenti Elector Serenissimus, singularem clementiam suam animumque donatariis ob seruitia et operas eorum egregias optime cupientem sibi consilio fuisse, diserte proficitur. Ex quo vel remuneratoriae donationis genus non inepte collegeris. Docemurque *cap. 6. X. d. Donatt.* beneficia a Principe accepta latissimam sua natura interpretationem exigere. Quod abs re non esse, facile concesseris, quanquam ius ciuile non patitur, donandi animum temere praesumere, *l. 25. D. d. Probatt.* modo cogites, Principes statui, quem sustinent, dignitati et splendori suo hoc debere, ut sint munifici, iisque saepe contingere, unde ob inueteratam consuetudinem donandi necessitas gentium quasi iure imponatur. Ut risum moueat, qui facultatem pupilli nomine donandi Principis tutori ex *l. 22. D. d. Administr. et Peric. tut.* negare aufit. Accedit hoc loco, ipsum instrumentum in probationem expectatiuae datum multis argumentis euincere, id egisse Electorem, ut suae donationi vim et effectum amplissimum conciliaret. Si non quidem solum in terminis expectantiae, id est, largiendi iuris aduersus se et heredes suos ex promissione personalis, substituit, sed, ut beneficio suo summum robur perpetuitatemque conciliaret, omni modo, et cum aliquali erga se ipsum suosque iniuria elaborauit. Quippe expectatiuatos in euentum con-

foli-

solidationis feudorum promissorum inuestitos declarando, ius possessionis eorum, nullo praevio iterato traditionis vel inuestiturae actu, apprehendendae, fructuumque capiendorum, tribuendo, nullaque et inefficacia dicendo omnia, quaecunque in fraudem huius iuris ipse suique heredes, extraneos expectuando, vel vassallorum consensu simultanee inuestiendo, aliove quouis modo forte molirentur. Modum, omisso actu corporali, ipsis litteris inuestiendi, his verbis expressum legimus, *diueil unser wohlbedächtiger Wille, Gemüth, und Meynung, das stracks jetzo bey dieser Begnadigung in casum caducitatis das jus domini ohne tradition ihnen auf vorbeniente Maasse hiermit verschrieben, concediret, und sie, ihre Leibes-Lehns Erben und Nachkommen in Kraft dieses unsers offnen Briefs in euentum beliehen seyn sollen.* Quam ob rem non dubito, eandem efficaciam, transferendi ipso aperturae momento vtilis domini in legitimos expectuuariorum successores, admittere, quam omnium consensu peperisset animi huius declaratio in curia domini vel manus datione confirmata, vel nudis verbis expressa. Vt haec nostra charta inseruire possit illustrandae et corroborandae sententiae, cui fidem facere probabilibus argumentis exemplisque idoneis laborauit diuus parens, IOANNES GODOFR. in *Dissert. de Iure succedendi in Ducatus Iuliae et Montium feuda masculina §. 20.* nimirum traditionem, non sua natura, sed ex praeepto iuris Romani ad efficiendum domini transitum requiri, ius naturae non ob stare, quominus, ex voluntate domini verbis disertis vel litteris expressa et patefacta, rerum dominia transferri existimemus. Hanc naturae simplicitatem Germanos secutos fuisse, resque suas vel symbolis notatas, vel, ipso symbolorum vsu posthabito, animi sui sententia viua voce expressa, alienasse, vereque alienatas reputasse.

Quod porro vidimus ab Electore, gloriosissimae memoriae, factum esse, animo cauendi, quominus aliquando factum successoris contrarium consolidationis euentum moraretur, puto nullitatem factis eiusmodi omnibus adscriptam, inutilis et superuacanea cautio videri possit, secundum ea, quae in *d. Dissert. §. 18. et 22.* continentur. Lubensque concedo, obligationis pactitiae ex duorum consensu in idem placitum coeuentis naturam efficere, vt neutrius poenitentia vel factum contrarium ius ex pacto quaesitum alteri inuito demere valeat, *l. 35. D. d. R. I.* adeoque in concursu plurium expectuuariorum feudum apertum adiudicandum esse, cui prius promissum fuerit, clausulaeque *anteferri* efficaciae nihil tribuendum. Et, si posteriori expectuuario euentualis inuestitura accesserit, hunc, ob dominii vtilis iam translati potentiam, feudo promisso vincere priorem, relicta huic, vt, quanti intersit, praestet, actione contra expectuuantem. Quod simul infertur, quaecumque post factam expectuuario inuestituram euentualem dominus directus in feudo promisso fecerit, vel admiserit, quibus vel tardaretur consolidatio, vel praeccluderetur, e. c. extraneos simul inuestiendo, vel beneficii venditionem ratam habendo, horum nullo neque differri ius expectuarii inuestitura euentuali comparatum, neque excludi, vt potius hic, mortuis, quorum exitum expectatiua respexerit, promissum sibi beneficium et in hunc euentum concessum iure suo sibi vindicet. Etiam haec iuris communis rationi et bonae fidei praeceptis consentanea toto pectore probo. Non possum tamen non hoc vnum addere, grauissimam dubitationem contra hanc sententiam ex Lege feudali nouissima d. a. 1764. Tit. VI. §. 3. oriri, planeque transformatam nostro clientelari iure expectatiuae naturam apparere. Si quidem Serenissimus Saxoniae Electoralis Llator consensum suum pollicetur, si quis feudi sui, cui aperturae periculum non imminet, alienandi consilium in animum